4 1

致富先锋Z

侯佑林（右）做刺绣示范

参与刺绣，手把手培训她们。由于工人没
有接受过系统培训，做出来的工艺品很多
质量不合格，卖不上价格，2 个月发出的
3批货，我就亏损了12万元。”侯佑林说。

当她把创业中发现的问题和工人缺乏
技术的难题与签订代加工协议的工厂沟通
后，工厂专门派出技术员到村里开展培训。
此后，产品的合格率很快得到提升，一个
季度下来，亏损得到弥补。

    

开设 21 个村级扶贫工厂
    
如今，走进富源县佑林工艺品有限责

任公司的生产车间，最先映入眼帘的是“懒
惰致贫可耻，勤劳致富光荣”的一副对联。

车间里，近百名工人在忙碌着，她们
有的绣十字绣、有的绣鞋垫……“来车间
上班的只是一小部分工人，大多数工人都
是将订单拿回家里加工。”侯佑林说，“这
个月要完成 500 万元的订单，所以大家都
在加班加点干活。”

为了方便易地扶贫搬迁的群众就业，
2018 年，侯佑林在富村镇易地扶贫搬迁安
置点建起扶贫车间。“工厂就建在搬迁点，
下楼就可以上班，照顾家里也方便，每月
还有 2000 多元的收入，大家都乐意来工
厂上班。”安置点的脱贫户黄桃玉说。

随着公司不断发展壮大，易地搬迁群

众实现在家门口就业，更多在家照顾
老人孩子的农村妇女有了收入。“目
前，公司已带动3000余名妇女就业，
人均月收入达 2800 ～ 3000 元。”侯
佑林说。

为带动村民增收致富，侯佑林
还在全镇开设 21 个村级扶贫工厂。
村级扶贫工厂建起来后，很多贫困
家庭的收入得到提高。如德胜村扶
贫工厂建起来后，村里 400 余名留
守妇女实现就近就业，其中脱贫户
就有 343 人。

“扶贫工厂要我们绣鞋垫，正
常情况下，一人一天能绣 2 双，1 双
的手工费是25 元，一天能挣 50 元，
比我们在外面做零工赚得多。此外，
还可以照顾家里，真是一举两得。”
德胜村委会小铺子村村民黄金花高
兴地说。

随着越来越多的妇女加入到侯
佑林的刺绣代加工行列，2018 年，
她先后赴北京、山东、浙江等地考察，
与 4 家企业签订产品订单生产协议，
解决了销售难的问题。

    本刊记者  杨旭东 / 文

通讯员  邓成斌 / 图